Exmo. Sr.
Vereador RAFAEL PASQUALOTTO
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
NESTA.

o a.

Câmara Municipal de  02)

RECEBIDO EM:

 6,,
E'
ES-

Bento GOrçabieS

,./. , .1 .. Ç... . 1..g.?.k. 1— ai

ÀS .. ..... .b....."49. ... .Horas 	(7).

j Ass.: ........ 	.... ....... . ..... 	9• o
,--
k0

ã -s
NJ o
NJ
-P
CD
k0
.-1;•
CO

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

,iii/(,7,1P.:#.1. DE.

enwtocs;,.,  .92.21.2Q26..
GONÇALVã$

Senhor Presidente:

O Vereador RAFAEL L FANTIN - DENTINHO, Líder da Bancada do PSD, e os
demais vereadores abaixo afirmados, vêm à presença de Vossa Excelência
encaminhar para apreciação e deliberação pelo Plenário desta Casa Legislativa, o
incluso Projeto de Resolução que CONCEDE A MEDALHA MÉRITO EDUCACIONAL
PROFESSOR JÚLIO LORENZONI A ISAURA PAVIANI

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Sala das Sessões FERNANDO FERRARI, aos 3 de janeiro de 2024.

Verea•or RAFAEL L FANTIN - DENTINHO
Líder da Bancada do PSD

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento(Qcamarabento.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Jocelito onietto
PSDB

Mar os Barbosa
publicanos

ótto

PP

PSDB

Thiago Fabris 	 emir Antonio Mann'
PP

PP

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabentoacamarabentoss.gov.br

e L Fantin Dentinho

for Petroli
DB

Gromowski
PP

Departam
ento Legislativo

 - 19 mar 2024 09:48

Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Nestes termos,
Pede deferimento.

Gabinete parlamentar, 3 de janeiro de 2022.

Líder da Bancada do PSD

Ari elicioli
'cladania

Duda Pompermeyeh
PP

622,-7
Edson Biasi

PP

Ivar Castagnetti
PDT MDB

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabentoacamarabento.rs.gov.br

Departam
ento Legislativo

 - 19 mar 2024 09:48

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

"CONCEDE MEDALHA MÉRITO
EDUCACIONAL 	PROFESSOR
JÚLIO LORENZONI A ISAURA
PAVIANI"

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°   03   de de 2024.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES, no
uso das atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e Regimento
Interno da Câmara Municipal e tendo em vista a deliberação do Plenário, resolve
promulgar a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1° É concedida à Isaura Paviani a MEDALHA MÉRITO EDUCACIONAL
PROFESSOR JÚLIO LORENZONI, pelos relevantes serviçoes prestados à
comunidade de Bento Gonçalves, especialmente na área educacional.

Art. 2° Esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 3 de março de 2024.

Rafael Pasqualotto
Presidente da Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabentoacamarabentoss.gov.br

Departam
ento Legislativo

 - 19 mar 2024 09:48

do Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo prestar uma justa
homenagem a uma das mais importantes figuras da área da educação de Bento
Gonçalves, a irmã Isaura Paviani.
Irmã Isaura Paviani, atual diretora do Colégio Scalabriniano Nossa Senhora

Medianeira, é natural de Flores da Cunha-RS. É religiosa da Congregação das Irmãs
Missionárias de São Carlos Borromeo Scalabrinianas.

É licenciada em letras pela Universidade de Passo Fundo e pós-graduada em
Gestão Colegiada pela Pontifícia Universidade Católica do Paraná.

Durante sua carreira, desempenhou a função de professora, secretária,
coordenadora pedagógica e diretora de escolas por vários anos, função esta que até hoje
desempenha com liderança e prestígio.

Criou uma escola de extensão de Ensino Médio para alunos de Magistério.
Ocupou o cargo de Superiora Provincial, por duas gestões, da Província Cristo Rei,

com sede em Porto Alegre, mas com abrangência geográfica em vários estados do Brasil,
alguns países da América Latina e Europa e no Continente Sul Africano, República Sul Africana
e Moçambique.

Foi membro Fundador da Diretoria do Comitê Central da Qualidade em Educação a
nível de município de Bento Gonçalves-RS, a convite do Centro de Indústria e Comércio.

Foi membro da diretoria do Sindicato dos Estabelecimentos do Ensino Privado no
Estado do Rio Grande do Sul (SINEPE).

Realizou e publicou a pesquisa "Desempenho Apostólico de D. João Batista
Scalabrini" e recentemente, o artigo "Currículo evangelizador" no 3° volume dos cinco, da
Coleção CREIO da Santillana Educação, em parceria com as Edições CNBB (Conferência
Nacional dos Bispos do Brasil).

Atualmente, faz parte da equipe de coordenação da Rede de Escolas Scalabrinianas
Integradas (ESI) a qual dinamizou e coordenou o processo de integração.

Em 2013, esteve nos Estados Unidos, em Nova Jersey, apresentando e orientando o
Plano Estratégico a bispos, sacerdotes e leigos de cinco Estados, em número de 64 líderes.

O carinho pelas pessoas, o amor e o entusiasmo á educação, a tenacidade e a garra
na consecução dos objetivos do Projeto Político Pedagógico e do Plano Estratégico garantiu o
elevado nível educacional do Colégio Scalabriniano Nossa Senhora Medianeira.

Irmã Isaura investe no processo educativo que edifica o ser humano. É uma "expert"
em educação pela clareza de conceitos e firmeza de princípios, trabalho em equipe, constância
de propósitos, valorização das pessoas, incentivo á mudança, empenho e participação na
realização de projetos de relevância 	social, qualidades que lhe conferiu estar entre as
personalidades de Bento Gonçalves.

Não se pode falar em educação Scalabriniana, na qual ela é apaixonada, e muito
menos em educação em Bento Gonçalves, sem fazer referência a esta personagem que faz
parte da própria história desta cidade.

Irmã Isaura, como diretora do Colégio Scalabriniano Nossa Senhora Medianeira
sempre foi elo entre a cultura e a comunidade bentogonçalvense. É uma daquelas pessoas que
deixa marcas de carinho e amizade e que permanece eternamente em nossos corações.

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabentoacamarabentoss.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5